COMUNICADO PDDE Nº 019/2023/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

            Assunto: Apresentação do PDDE traz informações sobre as novas resoluções voltadas

nas ações de segurança escolar

Senhor(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) publicou em seu portal

uma nova apresentação, abordando as recentes resoluções do Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE) para a promoção da segurança no ambiente escolar.

A publicação traz informações importantes sobre a Resolução nº 5, de 18 de abril de

2023 e a Resolução nº 6, de 4 de maio de 2023. É fundamental que todos os gestores
educacionais estejam cientes dessas resoluções, com objetivo de promover um ambiente
seguro e acolhedor para os estudantes, profissionais e toda a comunidade escolar. Além de
garantir o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis.

Acesse a apresentação: https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-
e-programas/programas/pdde/guias-e-capacitacoes no tópico Guias, e clique em Orientações
sobre as resoluções do PDDE nas ações de segurança escolar. Lá, vocês encontrarão
informações detalhadas sobre as ações de segurança escolar, bem como materiais de apoio
que podem auxiliar na implementação efetiva dessas medidas.

Ressaltamos que o uso correto dos recursos do PDDE é primordial para o sucesso e

qualidade da educação nas instituições de ensino.

Atenciosamente,

                                                                                                                                          Junho/2023

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/guias-e-capacitacoes
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/guias-e-capacitacoes